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citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
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 V Praze, dne 1. srpna 2019 Kristýna Goerojová

…………………………

Poděkování
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Pokornému, Ph.D., za jeho časovou flexibilitu, za to, že mi byl vždy nápomocný a za jeho
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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce zpracovává téma sundánského koňského tance známého

jako „reak“. Popisuje historii tance i oblasti zvané Priangan, ve které se vyvinul (dnešní

provincie Západní Jáva). Dále ve stručnosti charakterizuje obvyklou formu javánského

koňského tance (jaranan), na které dokazuje paralely mezi oběma fenomény a vyvozuje,

že reak je nejnovější variantou zmiňované umělecké formy. Dále je popsáno samotné

představení, jeho struktura a obecné charakteristiky. Hlavním tématem třetí části je

charakteristika hlavních prvků tvořících reak, vysvětlení jejich komplexní symboliky a

vzájemné provázanosti. Samotná kapitola je věnována fenoménu změněného stavu mysli,

tedy posednutím. Zmíněny jsou typy posednutí, které mohou v reaku nastat, dále i jakým

způsobem k nim dojde a kdo je a kdo není způsobilý ve svém těle hostit cizí entitu.

Poslední část je zamyšlením nad faktory, které zapříčinily změny ve struktuře i symbolice

představení a nad možnou budoucností reaku.

Klíčová slova: reak, jaranan, kultura, tanec, Jáva, Indonésie

Abstract (in English)

This bachelor thesis treats the topic of Sundanese horse dance known as “reak”. It

describes the history of the dance as well as of the region called Priangan, where said

dance has developed (today’s province of West Java). After that the focus briefly shifts

to the usual form of Javanese horse dance (jaranan), on which it draws parallels between

both phenomena and concludes that reak is in fact the latest variant of that art form. Next

is the analysis of the performance itself, of its structure and general characteristics. The

central theme of the third part are the characteristics of the main elements that together

form reak, followed by describing their complex symbolism and interconnectivity. One

whole chapter is dedicated to the phenomenon of altered state of consciousness, meaning

possession. The focus is on the types of possessions that can occur in reak, also the means

by which they are made possible and finishes with commenting on the kind of people

who are suitable to host a strange entity. The last part is a reflection on various factors

that caused changes in the structure and symbolism of the performance and also on

possible future of the phenomenon.
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1. Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl popsat seni reak: obřadní představení, které se

zrodilo před zhruba 100 lety v oblasti na východ od Bandungu, hlavního města provincie

Západní Jáva (indonésky Jawa Barat). Reakové představení se většinou organizuje

k oslavě události spojené s životním cyklem (hajatan), především u příležitosti obřízky

či svatby, je doprovázeno tradičními písněmi i populární hudbou a středobodem celé akce

jsou tanečníci posedlí neviditelnými entitami.

Podtitul „málo známý aspekt sundánské kultury“ jsem zvolila po svých

zkušenostech z ročního pobytu v Bandungu, během kterého jsem se setkala s velkým

množstvím udivených pohledů ze strany Indonésanů (většinou Sundánců) poté, co jsem

jim vyprávěla o mých zážitcích z reakových představeních. Jednalo se většinou o mladší

generaci, studující na vysokých školách, která už často o tradici koňských tanců ve své

domovině neměla ani tušení.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické, která uvádí reak do historického

kontextu v rámci západní Jávy a také nastiňuje vývoj koňských tanců v souostroví a

praktické, která popisuje průběh samotného reakového představení, zabývá se hlouběji

jeho jednotlivými elementy a jeho postavením v současné indonéské společnosti.

Práce je členěna do pěti kapitol. První z nich definuje pojem seni reak a zkoumá

jeho historii, kterou zasazuje do širšího kontextu dějin sundánského lidu. Uvádí paralely

mezi reakem a ostatními javánskými koňskými tanci, které i ve stručnosti popisuje.

Pomáhá odhalit vztahy, které představení udržuje s přechodovými rituály, původní

hudbou, obřady spojenými s úrodou a zemědělskými cykly stejně jako s těmi vesnickými.

Druhá kapitola popisuje samotné představení a zkoumá jeho strukturu. Líčí jeho

průběh a kompozici. Popisuje hierarchii skupin a role, kterou jejich členové zastávají.

Třetí kapitola je věnována detailnějšímu popisu jednotlivých elementů: od obětin

pro duchy (sasajen), přes hudbu, po obřadní praktiky (adorcismus a exorcismus) a průvod

vesnicí (arak-arakan). Detailněji je popsána role duchovního vůdce (malima) a hlavní

atrakce představení, bangbarongan.

Čtvrtá kapitola se soustředí na fenomén posednutí v rámci seni reak, rozebírá tři

možné typy posednutí a zkoumá pocity a emoce lidí, kteří byli posednutí. Vypovídá o

tom, jakou hrají posednutí roli v rámci komunity i pro jedince, a o jejich výchovných a

morálních účelech.
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 Pátá kapitola částečně rozšiřuje historickou perspektivu, počínajíc dobou po

vyhlášení indonéské nezávislosti a pokračujíc přes kulturní politiku prvních dvou

prezidentů. Kapitola zvýrazňuje, jaké další faktory měly vliv na proměně reakového

představení, ať už to byli mladí lidé toužící po modernizaci nebo změny a nařízení shora.

Pro sepsání teoretické části práce jsem využila primární i sekundární literaturu a

webové stránky relevantních institucí. Praktickou část jsem zpracovala metodou

vlastního terénního výzkumu, provedeným v rámci stipendijního programu Darmasiswa

od září 2017 do července 2018. Dále metodou analýzy dostupného a mnou pořízeného

audio-vizuálního materiálu z desíti představení reaku, kterých jsem se zúčastnila (z nichž

dvě byli pořádány mnou a mými spolužáky). S vysvětlením sundánských pojmů a

různých jevů pozorovaných na videích i přímo na místě konání mi pomáhal sundánský

fotograf a kameraman Gigi Priadji.

Veškeré cizí názvy zmíněné v Úvodu jsou vysvětleny dále v textu práce.
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2. Základní charakteristika seni reak

Seni reak je sundánská umělecká forma a zároveň nejmladší přírůstek do rodiny

koňských tanců (jaranan), které jsou rozšířené v celém souostroví, zejména ve střední a

východní Jávě, a z nichž nejznámějšími (a nejprozkoumanějšími) formami jsou: jathilan,

jaran kepang nebo jaran senterewe. Na příkladu reaku lze dobře pozorovat vzájemné

působení a střety různých hodnotových a náboženských systémů, které se zakládají

na prolnutí sundánského animismu (Sunda Wiwitan), hindu-buddhismu a

samozřejmě islámu.

Samotnému reakovému představení předchází ranní rituál, řízený civilním vůdcem

(pimpinan) a duchovním vůdcem (malim1), který disponuje ilmu gaib (magickými

schopnostmi) díky nimž dokáže vidět svět duchů (alam gaib) (Christensen 2014: 94).

Skrze obětiny prosí duchy o svolení k předvedení reaku a zároveň je vyzývají k účasti na

představení, které může trvat až do pozdního odpoledne, s pauzou na oběd a modlitby.

Hudba, doprovázející reakové představení, je považována za evoluci angklungu

buncis2, populárního sundánského hudebního žánru, v němž účinkuje soubor složený ze

čtyř hráčů na dogdog3 a různého počtu hráčů na angklung4. V reakovém představení se

dnes namísto angklungu využívá tarompet5 často doprovázená zpěvačkou (sinden). Dále

se ještě k hudební složce reaku přidává bedug6 a kecrek. 7

V průběhu představení, které má většinou pět částí, se členové reakové skupiny pod

vedením malima nechají posednout duchy předků (Karuhun) nebo duchy zvířat (jurig-

jarian), což bývá většinou doprovázeno stavem transu. Přítomen je i jeden nebo více

1 Postava malima/pawanga je podrobněji vysvětlena na straně 28. Ve zkratce je to někdo, kdo má na
starosti posednutí duchy.
2 Reak spojuje s angklungem i Randall Baier (1985). Angklung buncis je obecně brán za umění sloužící
k pobavení, pocházející z okolí Bandungu. Ve čtyřicátých letech dostal i rituální funkci spojenou
s uctíváním rýže. Typická sestava souboru angklungu buncis je: deset až patnáct hráčů na angklung, čtyři
dogdogy, goong a kempul (oba typy gongů), kecrek, maskovaní a jiní tanečníci. Zatímco angklung hraje,
upadají tanečníci do transu a jezdí na kuda lumping (Baier 1985).
3 Jedná se o soubor 4 dřevěných bubnů s koženou blánou. Drží se před tělem a hraje se na ně pomocí

[…]


li se o první zmíněnou, vypustí sasajen (tamtéž: 153-4).

V budoucnosti by se mohla tato dualita dále prohlubovat, v závislosti na tom, jestli

se mladé generace budou zajímat o hlubší významy rituálu.

6.3. Náboženství a kultura versus adat

Agama je definována jako osobní víra (kepercayaan), budaya zahrnuje múzická

umění, včetně tradiční hudby a adat je místní každodenní chování (kebiasaan sehari-

hari). Není to ale úplně tak jednoduché, jak dokládá Monteanni (2018), protože hlavně

koncept adatu proměnil se zavedením povolených státních náboženství (agama) svůj

význam.

Adat je oficiálně: soubor zvyků které daná společnost dědí po svých předcích. Ve

skutečnosti se ale jedná o komplexnější pojem, který do sebe zahrnuje jak islámské

poučky a hinduistické zákony, tak lokální mýty, zvyky a tradice (ibid, 157). Dotýká se

všech sfér lidského života, od kosmologie přes vnímání spravedlnosti. Je úzce spojen

s vírou a rituály předků a s jejich systémem symbolů. Tyson dodává, že adat není pevně

daný soubor pravidel, ale mění se s odlišným geografickým kontextem (cit. tamtéž).

Adat ovšem ztratil mnoho ze svého původního významu po zavedení šesti

institucionalizovaných náboženství: islámu, katolictví, protestanství, konfucianismu,

hinduismu a buddhismu. Tradiční animistické víry byly odstrčeny do pozadí. Adat byl

pomalu pohlcen sférou budaya a jeho duchovní aspekt je využíván pouze pro účely

komerce a turismu. Indonésané si nově museli jedno z oficiálních náboženství zapsat, a

pokud byli předtím animisté, raději než snášet diskriminaci, zapsali si náboženství, které

bylo v jejich regionu nejpraktikovanější. Vlivem rostoucí radikalizace islámu v Indonésii

se z adatu stal pouhý neškodný systém zvyků. Dostal novou formu (ibidem).

Následkem této politiky je dilema, se kterým se musí například reakové skupiny

vyrovnat. Budou-li se řídit agamou a státem, zradí své předky, jelikož jim nebudou moci

vzdát patřičnou úctu; na druhé straně praktikování rituálů a víry předků vede nutně

k porušení pravidel hlavního náboženství a vede je na cestu hříchu. Skupiny se s tím

částečně vypořádaly začleněním muslimských modliteb v sasajenu. Ale jak jeden

Monteanniho (2018: 159) informátor říká, jeho předci nebyli muslimové, a přece by tu

bez nich nebyl. Je tedy třeba jim vzdát hold.
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7. Závěr

Seni reak je v kontextu celého indonéského souostroví relativně mladým

fenoménem, který však za dobu své existence prošel mnohými změnami. Vychází z

obřadního představení odvozeného od agrárních vesnických rituálů, které sloužily

k vypuzení negativních energií a oslavě plodnosti a úrody. Byl modifikován a dodnes

slouží jako přechodový rituál k oslavě životního cyklu (obřízka, svatba) skrze přivolání

neviditelných sil, duchů, na místo představení a následné umístění entit do těl přítomných.

Posednutí v reaku slouží nejen k obnovení a posílení paktu mezi neviditelným světem,

lidskou komunitou a přírodou, ale také může mít terapeutický účinek, kdy dodává

legitimitu projevování potlačovaných negativních emocí, jako je hněv či smutek.

V neposlední řadě slouží jako didaktický komentář o lidském chování a fungování

současné sundánské společnosti.

V posledních letech se vyvinula forma reaku, která je kompatibilní se snahou

indonéské vlády na jednu stranu podporovat tradiční umění, ale zároveň prezentovat svůj

národ jako moderní a pokrokový. Jelikož jsou animistické praktiky z pohledu majoritního

náboženství považovány za pohanské, a tudíž hříšné, a zároveň jsou tradice, ačkoliv

respektovány jako nedílná součást indonéské historie, brány za zaostalou praktiku

nevhodnou pro dnešní dobu, musí reakové skupiny, chtějí-li dosáhnout státní podpory,

vypustit některé prvky představení, jako je třeba posvátný sasajen. Skupiny proto často

vytvořily strategii, kde tuto praktiku vynechávají, když jde o korporátní nebo státní akce,

ale pro účely hajatanů ji ponechávají. V budoucnu pravděpodobně dojde k prohloubení

této duality, díky níž ale na durhou stranu reak zůstane živou tradicí a zároveň dosáhne

větší popularity.

Tématu bych se chtěla věnovat i v budoucnosti, stylem vlastního obsáhlého

terénního výzkumu, a myslím, že stále existuje mnoho zajímavých nezodpovězených

otázek ohledně tématu. Například detailněji prozkoumat vliv „turistifikace“ na formu

představení, nebo srovnat v čem jsou si podobné a v čem odlišné posednutí v reaku a

dalších javánských koňských tancích.
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Obr. 1 Posednutý muž otevírá kokosový ořech vlastními zuby. Foto: Gigi Priadji.

Obr. 2 Arak-arakan s policejním dohledem. Foto: Gigi Priadji.
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Obr. 3 Typická toa a vedle ní jdoucí sinden. Foto: autorka.
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Obr. 4 Příprava sasajenu v plastovém nyiru. Foto: Gigi Priadji.

Obr. 5 Údajně nejstarší bangbarongan patřící skupině Juarta Putra. Foto: Gigi Priadji.
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Obr. 6 Malim provádí první adorcismus. Foto: Gigi Priadji

Obr. 7 Duch koně utíká pryč po té, co se vykoupal ve studni. Foto: Gigi Priadji.
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Obr. 8 Člen skupiny provádí exorcismus Karuhun. Foto: Gigi Priadji.

Obr. 9 Dva bangarongany, nástroje a sasajen před začátkem představení. Foto: Gigi Priadji.
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