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Hodnotící kritéria: Známka:

Formální náležitosti práce

Práce splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské diplomové práce.

Téma, stanovení cílů práce a jejich dosažení výborně

Autorka si za cíl práce zvolila popis kulturního fenoménu tzv. koňských tanců etnika Sundánců a jeho proměny
v čase a prostoru. Výzkumné a interpretační cíle byly stanoveny srozumitelně, koncepčně a autorka se jich držela
po celou dobu. Vzhledem ke konečné podobě předkládané práce lze říci, že všech vytýčených cílů bylo dosaženo.

Struktura, metodologie, argumentace a interpretace výborně

Práce je přehledně strukturovaná do pěti kapitol a 16 podkapitol. Jednotlivé odstavce jsou logicky strukturovány
a čtenáře postupně vpravují do dané problematiky. Metodologicky práce vychází především z opakovaného
zúčastněného pozorování přímo v terénu západní Jávy a ve zpracování nečetné odborné literatury.
Argumentační zpracování práce je opět příkladně a vyzdvihuji především četné kontemplativní pasáže, které se
prolínají celým textem, aby se plně rozvinuly v kapitole 6, která je zároveň kruciální částí z pohledu interpretace.
Velká pochvala.

Jazyk, stylistika výborně

Práce je po jazykové a stylistické stránce příkladná. Především vyzdvihuji množství vět rozvitých, které ctí český
syntax a je opravdová radost takový text číst.

Odborná literatura, bibliografický aparát výborně

Použité množství literatury je pro bakalářskou práci tohoto zaměření zcela dostatečné. Bibliografický aparát je

vedený poctivě a formálně správně. Zcela bez výhrad.

Navrhované celkové hodnocení výborně

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Témata pro obhajobu a doplňující otázky:

1) Na základě Vašich poznatků, jaká je podle Vás budoucnost Seni Reak na západní Jávě?

2) Popište hlavní informační zdroje využité v práci.

3) Zasahuje do této tradice turismus (místní nebo zahraniční)? Pokud ano, jak se to projevuje?

Mgr. Ondřej Pokorný Ph.D. V Praze, dne 27.08.2019